П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

20 мая 2019 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретарях Чернышовой М.Н., Борисовой А.В.,

с участием государственных обвинителей ст.помощников Новомосковского городского прокурора Плетневой С.В., ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитников адвоката Захаровой Т.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 024728 от 04.03.2019 года, адвоката Асеева И.Г., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 024723 от 04.03.2019 года, адвоката Завертнева В.В., представившего удостоверение № и ордер № 100 от 09.04.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, содержащегося под стражей с 23.11.2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее 20 ноября 2018 года у ФИО3, не имеющего постоянного места работы и законного источника дохода, достоверно знающего о том, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ является высокодоходным видом преступной деятельности, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 решил приобрести партию психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, которую в последующем расфасовать на мелкие партии, в удобные для их сбыта упаковки, и в дальнейшем разложить их в произвольно выбранные места для сбыта путем оставления тайников-закладок. 

Реализуя свой преступный умысел, в целях материального обогащения путем незаконного оборота психотропных веществ, 20 ноября 2018 года, в вечерне время, более точно время не установлено, ФИО3, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи сети Интернет, на сайте 

<

данные изъяты>, в интернет-магазине 

<

данные изъяты> заказал смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 30,5 г у неустановленного в ходе предварительного следствия лица – оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), а также получил указания от неустановленного лица расфасовать психотропное вещество на мелкие партии в удобные для их сбыта упаковки, которые в дальнейшем разложить в произвольно выбранные места для передачи, путем оставления закладок. 

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 30,5 г, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Не позднее 22 ноября 2018 года, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество 

<

данные изъяты>, ФИО3, действуя в сговоре с неустановленным лицом, прибыл в 

<

адрес>, где обнаружил и забрал из оборудованного ранее тайника – закладки, полимерный пакет, в котором находилась смесь (препарат), содержащая психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой не менее 30,5 г, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо совершили умышленные действия, направленные на совместный незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, однако довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 22 ноября 2018 года, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 55 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску в районе 

<

адрес> и в ходе его личного досмотра в заднем правом наружном кармане джинсов был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является – смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 30,5 г. 

<

данные изъяты> и его производные, а также смеси, их содержащие, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.

Психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая 

<

данные изъяты>, массой 30,5 г, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления признал частично, показал, что является потребителем психотропного вещества 

<

данные изъяты>, приобретал его для личного потребления посредством сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> в различных размещенных на указанном сайте интернет-магазинах. Приобретенный 

<

данные изъяты> забирал из тайников-закладок, фото мест размещения и координаты нахождения которых ему направлялись после оплаты приобретаемого психотропного вещества. Оплату психотропного вещества он производил криптовалютой, которую приобретал также посредством сети «Интернет». Утром 22 ноября 2018 года, находясь у себя дома, через свой стационарный компьютер он указанным способом приобрел психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой около 30 грамм на сумму 16000 рублей. Поскольку он употреблял 

<

данные изъяты> в больших дозах, в день примерно по 6 раз дозами по 1 грамму, решил заказать для себя сразу большую партию амфетамина. После оплаты ему пришла фотография, на которой было изображение с местом закладки, а также координаты места закладки, в которой находится 

<

данные изъяты>. Посредством приложения «Гугл карты» он определил, что место закладки располагается в 

<

адрес>. Он приехал в 

<

адрес> в тот же день вместе с ФИО4 №6, который поехал с ним за компанию, забрал закладку с 

<

данные изъяты>, там же употребил путем вдыхания через нос примерно 1,5 г данного психотропного вещества. Затем они с ФИО4 №6 вернулись в 

<

адрес>, вышли в районе 

<

адрес>, и пешком, двигаясь по 

<

адрес>, направились в сторону его дома. Около 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра обнаружили в кармане его джинсов приобретенный им 

<

данные изъяты>. Пояснений о том, что приобрел психотропное вещество 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта, в ходе личного досмотра не давал. Поскольку в 

<

адрес> употребил большую дозу 

<

данные изъяты> он смутно помнит дальнейшие обстоятельства. В ходе допроса в качестве подозреваемого дал признательные показания относительно того, что приобретенный им 

<

данные изъяты> предназначался для дальнейшего сбыта более мелких партий посредством закладок, поскольку находился в состоянии наркотического опьянения, не понимал происходящего, плохо себя чувствовал, ему было безразлично что говорить, поэтому он повторил ту информацию, которую ему посоветовали сообщить сотрудники полиции. Психотропные вещества он никогда не сбывал. Считает, что свидетели ФИО4 №6, ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №9 его оговаривают, так как являются потребителями наркотических средств и боятся ответственности за это. Не отрицает свою вину в незаконных приобретении и хранении психотропных веществ.

Несмотря на частичное признание ФИО3 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.2 л.д.8-12), из которых следует, что в августе 2018 года решил немного подзаработать закладчиком, для этого скопил небольшую сумму денежных средств, после чего на интернет-сайте 

<

данные изъяты> начал вести диалог с куратором магазина 

<

данные изъяты> в ходе которого предложил ему свою кандидатуру как закладчика. Примерно через неделю куратор магазина 

<

данные изъяты> одобрил его кандидатуру на роль закладчика. После этого заказал у него первую оптовую закладку, за которую отдал 3000 рублей. Наркотики на сайте 

<

данные изъяты> он покупал за биткоины, которые приобретал на сайте, где осуществляется продажа биткоинов, после покупки биткоины поступают на кошелек, который привязан к аккаунту. Затем на его аккаунт поступило сообщение, в котором содержались координаты, фотография и описание места, где находится закладка с наркотиком. В первой оптовой закладке было 5 грамм 

<

данные изъяты>, который был расфасован по 1 грамму в пять полимерных пакетиков с линейной застежкой, которые он должен был разложить по городу. Далее после каждой оставленной закладки он на мобильный телефон делал фотографию с местом закладки, к фотографии подкреплялись координаты и пояснительная записка, которые он отправлял куратору для отчетности. С каждым разом куратор предлагал закладки с более большим объемом наркотиков, а именно 30 и 50 грамм 

<

данные изъяты> Когда он получал от куратора очередную оптовую закладку, последний указывал ему район, в котором он должен был разложить наркотики, а также количество закладок с 

<

данные изъяты> и вес, на который его необходимо расфасовать. Расфасовывал наркотик он в полимерные пакетики, которые затем заворачивал в фольгу. За проделанную работу он получал зарплату деньгами либо мог взять из общего веса 

<

данные изъяты> для личного потребления, что именно он и делал, условия оговаривались в ходе диалога на сайте 

<

данные изъяты> 20 ноября 2018 года, в вечернее время, у него в гостях находился ФИО4 №6, в его присутствии со своего стационарного компьютера он зашел на сайт 

<

данные изъяты> и под своим аккаунтом сделал куратору сайта 

<

данные изъяты> предварительный заказ на новую партию наркотиков. Примерно через 2 часа ему на аккаунт пришло сообщение от куратора, в котором были указаны координаты, где находится новая партия наркотиков. Посмотрев координаты по карте, увидел, что наркотики находятся в 

<

адрес>. Сразу забирать наркотики он не поехал, так как не было возможности, решил забрать их в другой день. 22 ноября 2018 года к нему домой пришел ФИО4 №6, затем они вместе на маршрутном автобусе поехали в сторону 

<

адрес>, по дороге вышли на остановке возле д.Малевка. Затем по координатам, которые указал куратор, он нашел закладку с наркотиками, которая представляла собой прозрачный пакетик на линейной застежке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, перевязанный изолентой синего цвета. Он открыл упаковку, потребил часть амфетамина путем вдыхания через нос, после чего положил данный пакетик с 

<

данные изъяты> в свои перчатки и убрал к себе в карман. Затем они с ФИО4 №6 вернулись в 

<

адрес>, вышли на остановке расположенной по 

<

адрес> и пошли в сторону дома. В районе 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции. На вопрос сотрудников полиции, имеется ли при нем что-либо запрещенное, он ответил отрицательно. Далее в присутствии понятых сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом заднем кармане надетых на нем джинсов была изъята пара перчаток, в которых находился полимерный пакет на линейной застежке с находящимся внутри него 

<

данные изъяты>, который он заказывал для дальнейшего сбыта на территории 

<

данные изъяты> посредством тайников-закладок по указанию куратора, в соответствии с которым данную партию необходимо было расфасовать на 20 закладок весом по 1 грамму и 5 закладок весом по 2 грамма, и разложить их в черте города 

<

данные изъяты>. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО4 №1, являющегося сотрудником ОКОН ОМВД России по городу Новомосковску, о том, что в августе 2018 года была получена информация о причастности ФИО3 к незаконному обороту психотропного вещества – 

<

данные изъяты> в крупном размере, которое он приобретает на интернет-сайте «Hydra», фасует на мелкие партии и сбывает посредством тайников – закладок на территории 

<

данные изъяты>. В отношении ФИО3 стали проводиться оперативные мероприятия, в ходе которых была получена оперативная информация о том, что 22 ноября 2018 года, в районе 

<

адрес> ФИО3 посредством тайника-закладки должен будет приобрести заказанное через интернет-сайт «Hydra» психотропное вещество – 

<

данные изъяты> массой около 30 грамм, которое привезет в 

<

адрес>, где расфасует и в дальнейшем осуществит сбыт посредством тайников – закладок на территории 

<

данные изъяты>. С целью подтверждения указанной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Опрос», «Наведение справок». 22 ноября 2018 года для участия в ОРМ «Наблюдение» им были приглашены в качестве представителей общественности ФИО4 №5 и ФИО4 №4, которым была сообщена цель проведения ОРМ, предъявлено фото ФИО3, после чего он, ФИО4 №5, ФИО4 №4 и о/у ОКОН ФИО4 №2 на служебном автомобиле прибыли в район автобусной остановки, расположенной по 

<

адрес>, где около 14:40 ими был замечен маршрутный автобус, из которого вышли ФИО3 и ФИО4 №6 Последние направились в сторону 

<

адрес>. Он вместе со всеми участниками ОРМ на служебном автомобиле проехал следом за ФИО3 и ФИО4 №6 В районе 

<

адрес> в присутствии представителей общественности ими были остановлены ФИО4 №6 и ФИО3 Последнему был задан вопрос о том, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, в том числе наркотики и психотропные вещества, и предложил ФИО3 их добровольно выдать. ФИО3 пояснил, что у него ничего нет. После этого в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в заднем кармане джинсов были обнаружены и изъяты: одна пара свернутых черных перчаток, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. В карманах куртки были обнаружены мобильный телефон марки «NOKIA», и мобильный телефон, на экране которого имелись трещины. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были перевязана нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с оттиском печати № ОМВД России по городу Новомосковску, пояснительной надписью, на бирках поставили свои подписи все участвующие лица. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что вещество светлого цвета является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, массой 30 грамм, которое он приобрел посредством интернет- ресурса 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в районе д. 

<

адрес>. Данное психотропное вещество – 

<

данные изъяты> в дальнейшем он намеревался сбыть на территории 

<

адрес> посредством тайников-закладок по указанию куратора сайта 

<

данные изъяты> В ходе личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра, в котором, расписались все участвующие лица. В ходе исследования вещества, изъятого при личном досмотре ФИО3, было установлено, что оно является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 30,5 грамм. 

Как показал в судебном заседании допрошенный в качестве свидетеля о/у ОКОН ОМВД России по городу Новомосковску ФИО4 №2, в августе 2018 года отделом была получена информация о причастности ФИО3 к незаконному обороту психотропного вещества – 

<

данные изъяты> в крупном размере, которое он приобретает на интернет-сайте 

<

данные изъяты> фасует на мелкие партии и сбывает посредством тайников – закладок на территории 

<

данные изъяты>. В ходе проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО3 была получена оперативная информация о том, что 22 ноября 2018 года, в районе 

<

адрес> он посредством тайника-закладки должен будет приобрести заказанное через интернет-сайт 

<

данные изъяты> психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой около 30 грамм, привезти его в 

<

данные изъяты>, расфасовать и осуществить его сбыт посредством тайников – закладок на территории 

<

данные изъяты>. С целью подтверждения указанной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Опрос», «Наведение справок». 22 ноября 2018 года для участия в ОРМ «Наблюдение» ФИО4 №1 в качестве представителей общественности были приглашены ФИО4 №5 и ФИО4 №4, которым было предъявлено фото ФИО3 После этого он, ФИО4 №5, ФИО4 №4 и ст.о/у ОКОН ФИО4 №1 на служебном автомобиле прибыли в район автобусной остановки, расположенной по 

<

адрес>. Около 14:40 ими был замечен маршрутный автобус, из которого вышли ФИО3 и ФИО4 №6 Последние направились в сторону 

<

адрес>. Все участники ОРМ на служебном автомобиле проехал следом за ФИО3 и ФИО4 №6 В районе 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в присутствии представителей общественности им и ФИО4 №1 были остановлены ФИО4 №6 и ФИО3 На вопрос ФИО4 №1 ФИО3 о том, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, в том числе наркотики и психотропные вещества, и предложение их добровольно выдать, ФИО3 пояснил, что у него ничего нет. После этого в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в заднем кармане джинсов были обнаружены и изъяты: одна пара свернутых черных перчаток, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. В карманах куртки были обнаружены мобильный телефон марки «NOKIA» и мобильный телефон, на экране которого имелись трещины. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были перевязана нитями, их концы оклеены бумажными бирками с оттиском печати № ОМВД России по городу Новомосковску, пояснительной надписью, на бирках все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что изъятое у него вещество является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, массой 30 грамм, которое он приобрел посредством интернет- ресурса 

<

данные изъяты> 22 ноября 2018 года в районе 

<

адрес>. Данное психотропное вещество – 

<

данные изъяты> в дальнейшем он намеревался сбыть на территории 

<

данные изъяты> посредством тайников-закладок по указанию куратора сайта 

<

данные изъяты> В ходе личного досмотра ФИО4 №1 был составлен протокол личного досмотра, в котором, расписались все участвующие лица. В ходе исследования вещества, изъятого при личном досмотре ФИО3, было установлено, что оно является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 30,5 грамм. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО4 №4 о том, что 22 ноября 2018 года сотрудником ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску ему было предложено принять участие в качестве представителя общественности в мероприятиях, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, на что он дал свое согласие. В качестве второго представителя общественности был приглашен ФИО4 №5 Сотрудниками полиции им было разъяснено, что мероприятия проводятся в отношении ФИО3, было продемонстрировано его фото. Далее примерно в 14:40 он совместно с ФИО4 №5 и сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Новомосковск проследовали на 

<

адрес>, где около 14:40 ими был замечен маршрутный автобус, из которого вышли ФИО3 и еще один парень. Последние направились в сторону 

<

адрес>, а они проследовали за ними на автомобиле. Парни все время находились в поле их зрения, ничего друг другу не передавали. В районе 

<

адрес> парни были остановлены сотрудниками полиции. ФИО4 №1 спросил у ФИО3 имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту, на что ФИО3 пояснил, что у него ничего нет. После этого в присутствии его и ФИО4 №5 был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в заднем кармане джинсов была обнаружена пара свернутых черных перчаток, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. В карманах куртки были обнаружены мобильный телефон марки «NOKIA» и мобильный телефон без надписей, на экране которого имелись трещины. Все обнаруженное у ФИО3 сотрудниками полиции было изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были перевязана нитями, их концы оклеены бумажными бирками с оттиском печати, пояснительной надписью, на бирках все участвующие лица поставили свои подписи. Как следовало из объяснений ФИО3, изъятое у него вещество является 

<

данные изъяты>, его масса составляет примерно 30 грамм, данное вещество он приобрел через интернет-ресурс 

<

данные изъяты> в этот день забрал его в тайнике в районе 

<

адрес>. Этот амфетамин был им приобретен для дальнейшего сбыта на территории 

<

данные изъяты> посредством тайников-закладок, места тайников ему должен был сообщить куратор сайта 

<

данные изъяты> Пояснения по поводу обнаруженного ФИО3 давал добровольно, без какого-либо воздействия сотрудников полиции. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. 

Об аналогичных обстоятельствах сообщил в ходе допроса в судебном заседании свидетель ФИО4 №5, участвовавший 22 ноября 2018 года в качестве второго представителя общественности в проводимых сотрудниками полиции мероприятиях по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Данный свидетель подтвердил обстоятельства задержания и личного досмотра ФИО3, обнаружение в ходе его личного досмотра вещества светлого цвета, которое находилось в прозрачном полимерном пакете, завернутом в пару перчаток, лежащих в кармане джинсов ФИО3, двух мобильных телефонов, которые были изъяты из карманов куртки ФИО3 Также указал, что давая объяснения по поводу обнаруженного, ФИО3 пояснил, что изъятое у него вещество является 

<

данные изъяты>, его масса составляет примерно 30 грамм, данное вещество он приобрел через интернет-ресурс 

<

данные изъяты> в этот день забрал его в тайнике в районе 

<

адрес>. Этот амфетамин был им приобретен для дальнейшего сбыта на территории 

<

данные изъяты> посредством тайников-закладок, места тайников ему должен был сообщить куратор сайта 

<

данные изъяты> Все обнаруженное у ФИО3 в ходе досмотра было изъято, упаковано и опечатано. На бирках, а также в протоколе личного досмотра поставили подписи все участвующие лица.

Как показал в судебном заседании свидетель ФИО13, являющийся о/у - ОУР ОМВД России по г.Новомосковску, 23 ноября 2018 года совместно с коллегой ФИО4 №3 по поручению следователя на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, проводил обыск в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Обыск производился с участием понятых ФИО4 №11, ФИО4 №12, эксперта ЭКО ОМВД России по 

<

данные изъяты> ФИО11, ФИО3, в квартире находилась мать ФИО3- ФИО4 №10 В ходе обыска в комнате ФИО3 были обнаружены и изъяты системный блок от компьютера, в корпусе черного цвета с надписью «ICS», картонная коробка, в которой находились 86 полимерных пакетов на линейной застежке, фрагмент фольги, три банковские карты на имя ФИО3 «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано, опечатано, снабжено бирками с пояснительными надписями, на которых участники следственного действия поставили свои подписи. По результатам обыска ФИО4 №3 был составлен протокол обыска. 

Аналогичные обстоятельства проведения обыска изложены в протоколе допроса свидетеля ФИО4 №3, который был оглашен в судебном заседании. Данный свидетель так же в ходе допроса указывал, что при обыске в жилище ФИО3, проведенном 23 ноября 2018 года, примерно в 03:50, с участием оперуполномоченного ФИО13, понятых ФИО4 №11, ФИО4 №12, эксперта ФИО11, ФИО4 №10, в комнате ФИО3 были обнаружены и изъяты системный блок от компьютера, в корпусе черного цвета с надписью «ICS», картонная коробка, в которой находились 86 полимерных пакетов на линейной застежке, фрагмент фольги, три банковские карты на имя ФИО3 «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано, опечатано, снабжено бирками с пояснительными надписями, на которых участники следственного действия поставили свои подписи. Им был составлен протокол обыска (т.1 л.д.75-78). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 №11 следует, что 23 ноября 2018 года, примерно в 03:40, она и ее супруг ФИО4 №12 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в обыске, проводимом в квартире №, где проживает их сосед ФИО3 В ходе обыска в комнате ФИО3 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты системный блок от компьютера, в корпусе черного цвета, картонная коробка, в которой находились полимерные пакеты на линейной застежке, фрагмент фольги, три банковские карты на имя ФИО3 «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Все изъятое сотрудниками полиции было упаковано, опечатано, снабжено бирками с пояснительными надписями, на которых они поставили свои подписи. Они также поставили свои подписи в протоколе обыска, который был составлен сотрудником полиции (т.1 л.д.84-86).

Об изъятии из комнаты ФИО3 обнаруженных 23 ноября 2018 года в ходе обыска системного блока от компьютера, в корпусе черного цвета, картонной коробки, в которой находились полимерные пакеты на линейной застежке, фрагмента фольги, трех банковских карты на имя ФИО3 «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», указал в своих показаниях свидетель ФИО4 №12, участвовавший в указанном следственном действии в качестве понятого совместно с ФИО4 №11, и подтвердивший обстоятельства проведения обыска (т.1 л.д. 87-89).

Перечень изъятого в ходе обыска из комнаты своего сына ФИО3 также подтвердила в судебном заседании свидетель ФИО4 №10

Как показал в судебном заседании свидетель ФИО4 №6, с июня 2018 года он знаком с ФИО3 В ходе общения ФИО3 рассказал ему, что постоянно потребляет психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. Примерно за 3 месяца до задержания ФИО3 от последнего ему стало известно, что он от интернет-ресурса 

<

данные изъяты> магазин 

<

данные изъяты> устроился на работу «закладчиком» 

<

данные изъяты>. После этого разговора ФИО3 рассказывал ему о своей работе, что для трудоустройства сначала зарегистрировался на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> затем на данном сайте завел себе электронный кошелек, куда перевел оператору в качестве задатка денежные средства в размере 3000 рублей, после чего оператор сайта отправил ему адрес, по которому находится первая партия наркотиков, эту партию наркотиков он расфасовал по мелким партиям, которые затем разложил в разных местах 

<

данные изъяты>, сделал фотографии разложенных им закладок, которые отправил оператору сайта вместе с отчетом. В дальнейшем партии наркотиков становились все больше, со слов ФИО3 они достигали 30-50 грамм. Также ФИО3 показывал ему фотографию, где был запечатлен с пакетиком, внутри которого находилось вещество светлого цвета, пояснял, что в данном пакете находилось 50 грамм амфетамина. 20 ноября 2018 года он находился в гостях у ФИО3, куда также пришли их общие знакомые ФИО5 и ФИО4 №9. При них ФИО3 со своего компьютера через сайт 

<

данные изъяты> у куратора произвел заказ 30 грамм 

<

данные изъяты>. Переписку с куратором ФИО3 осуществлял со своего стационарного компьютера под своими логином и паролем. Через некоторое время ФИО3 пришли координаты, фотография и описание места, где спрятан тайник с 

<

данные изъяты>. Затем данные координаты ФИО3 внес в приложение «Гугл карты» и установил, что закладка находится в 

<

адрес>. ФИО3 сразу не смог найти автомобиль, на котором можно было бы доехать и забрать закладку, и решил это сделать в другой день. 22 ноября 2018 года ФИО3 позвонил ему, сообщил, что поедет забирать 

<

данные изъяты>, и предложил поехать вместе. Ему стало интересно, и он согласился с предложением ФИО3 Из 

<

адрес> на маршрутном автобусе они доехали до 

<

адрес>, где ФИО3 нашел тайник с закладкой, которая представляла из себя прозрачный полимерный пакет на линейной застежке с веществом светлого цвета внутри, перевязанный синей изолентой. ФИО3 употребил небольшую часть амфетамина, а оставшуюся спрятал в свою перчатку. Они вернулись в 

<

адрес>, вышли на автобусной остановке, расположенной на 

<

адрес>, и пошли по 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> все это время находился в заднем кармане джинсов ФИО3, завернутый в перчатки. По дороге ФИО3 рассказывал, что дома расфасует 

<

данные изъяты> на 20 свертков по 1 грамму и 5 свертков по 2 грамма и пойдет раскладывать тайники с закладками наркотика по 

<

адрес>. В районе 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции, которые спросили у ФИО3, имеется ли при нем что-либо запрещенное, на что ФИО3 ответил отрицательно. Затем в присутствии двух представителей общественности сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО3 и обнаружили в правом заднем кармане его джинсов пару перчаток, в которых находился полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находился белый порошок, - закладка с 

<

данные изъяты>, которую он забрал в 

<

адрес>.

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО4 №7 следует, что от общих знакомых узнал, что ФИО3, которого он знает с детства, употребляет наркотики. Они встречались с ФИО3 в общих компаниях. От их общего знакомого ФИО4 №8 он узнал, что ФИО3 работает закладчиком наркотических средств, которые приобретает на интернет-сайте 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В начале октября 2018 года в ходе общения ФИО3 рассказал ему, что работает закладчиком, подробности не пояснял. 

ФИО4 ФИО4 №8 в судебном заседании показал, что знаком с ФИО3, в 2017 году ему стало известно, что он употребляет психотропное вещество амфетамин. Летом 2018 года от знакомых ему стало известно, что ФИО3 работает закладчиком наркотических средств, приобретает наркотики, расфасовывает их на дозы и раскладывает в так называемые закладки. Затем, в ходе общения с ФИО3 последний рассказал, что работает закладчиком, приобретает через сеть «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> психотропные вещества в больших количествах, расфасовывает их на мелкие дозы, которые раскладывает в закладки, за это получает деньги. ФИО3 пояснял, что заказывал психотропное вещество для сбыта в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> часть 

<

данные изъяты> употреблял сам. ФИО3 несколько раз спрашивал у него, где можно приобрести небольшие полимерные пакеты на линейной застежке для расфасовки амфетамина на дозы.

Как показал в судебном заседании свидетель ФИО4 №9, с ФИО3 он знаком с июня 2018 года. За два дня до задержания ФИО3 был у него в гостях с ФИО34. В гостях у ФИО3 также был их общий знакомый ФИО4 №6 В ходе общения, в вечернее время, ФИО3 сказал им, что ему нужны деньги и он заработает их, приобретя большую партию 

<

данные изъяты> который затем продаст при помощи закладок. Они находились в комнате ФИО3, когда он со своего персонального компьютера через сеть «Интернет» зашел на сайт 

<

данные изъяты> ввел логин и пароль, затем выбрал необходимое количество 

<

данные изъяты>. Что было дальше, не видел, так как вышел из комнаты, а когда вернулся, ФИО3 уже закрывал сайт 

<

данные изъяты> Далее ФИО3 очистил историю посещений интернет-страниц и выключил компьютер. ФИО3 пояснил, что сделал заказ 

<

данные изъяты>, который ему необходимо забрать в закладке, где конкретно не пояснял. На какие средства ФИО3 приобрел 

<

данные изъяты>, ему не известно, знает, что ФИО3 не работал. 

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается также исследованными судом письменными и вещественными доказательствами:

-протоколом очной ставки между свидетелем ФИО4 №9 и обвиняемым ФИО3, в ходе которой ФИО4 №9 подтвердил свои показания, уличив ФИО3 в свершении преступления и пояснил при каких обстоятельствах ФИО3 в его присутствии заказал на интернет-сайте 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и рассказал, что намерен перепродать 

<

данные изъяты> с целью получить прибыль (т.1 л.д. 259-263);

-протоколом очной ставки между свидетелем ФИО4 №6 и обвиняемым ФИО3, в ходе которой ФИО4 №6 подтвердил свои показания, уличив ФИО3 в свершении преступления, пояснил об обстоятельствах, при которых ФИО3 в его присутствии приобрел крупную партию 

<

данные изъяты> и рассказал, что расфасует его дома на мелкие дозы и продаст (т.1 л.д. 264-267);

- протоколом личного досмотра от 22.11.2018 года, в ходе которого у ФИО3 были изъяты: одна пара черных матерчатых перчаток, в которых находился прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, два мобильных телефона. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 пояснил, что порошкообразное вещество светлого цвета принадлежит ему и является психотропным веществом - 

<

данные изъяты>, массой около 30 г, которое он приобрел на интернет-сайте 

<

данные изъяты> для последующего сбыта путем закладок на территории 

<

данные изъяты> по указанию куратора сайта 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.17-18);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 10.01.2019 года, согласно которому были осмотрены: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, пара перчаток, картонная коробка с 86 полимерными пакетами на линейной застежке, фрагмент фольги, 3 банковские карты (т.1 л.д.96-98);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое у ФИО3 в ходе личного досмотра, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 30,5 г (т.1 л.д. 92-94);

- протоколом обыска от 23.11.2018 года, в ходе которого в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: системный блок «ICS», коробка с 86 полимерными пакетами, фрагмент фольги, три банковские карты на имя ФИО3 («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>») (т.1 л.д.68-72);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому на накопителе системного блока «ICS», изъятого 23 ноября 2018 года в жилище ФИО3, обнаружена история посещений интернет-страниц в период с 01.10.2018 года по 22.11.2018 года, свидетельствующая о посещении сайта «

<

данные изъяты>», и приложения «Гугл карты» (т.1 л.д. 118-121);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 19.12.2018 года, согласно которому были осмотрены 2 оптических диска к заключениям экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № (экспертиза, в ходе которой не представилось возможным извлечь значимую для уголовного дела информацию из памяти изъятых у ФИО3 в ходе личного досмотра двух телефонов). В ходе осмотра оптического диска, являющегося приложением к заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, обнаружена история посещений интернет-страниц в период с 01.10.2018 года по 22.11.2018 года, свидетельствующая о посещении сайта «

<

данные изъяты>», и приложения «Гугл карты» (т.1 л.д.123-219);

- вещественными доказательствами, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 99-102, 221, 226).

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд считает достоверными показания свидетелей ФИО4 №1, ФИО12, ФИО13, ФИО4 №4, ФИО4 №5, ФИО4 №6, ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №9, ФИО4 №10, оглашенные показания свидетелей ФИО4 №3, ФИО4 №11, ФИО4 №12, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности свидетелей в исходе дела, о необъективности их показаний и желании оговорить подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Ни один из допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО4 №4, ФИО4 №5, ФИО4 №6, ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №9 не сообщили суду об оказании на них давления в ходе предварительного следствия до допроса, либо в ходе него, о том, что показания были даны недобровольно.

Оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу проведены в строгом соответствии с нормами Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данных мероприятий, для пресечения преступной деятельности ФИО3, то есть в целях, предусмотренных вышеуказанным законом. Все действия в ходе оперативно-розыскных мероприятий проводились с участием представителей общественности и документально фиксировались. Процессуальные документы, которые составлялись в ходе проведения указанных мероприятий, подписывались всеми участниками данных мероприятий, допрошенные в качестве свидетелей представители общественности подтвердили их правильность и достоверность. 

По делу в установленном законом порядке компетентными экспертами проведены необходимые экспертизы, объективность выводов экспертов сомнений не вызывает, порядок назначения экспертиз соответствует требованиям уголовно-процессуального закона. Все заключения по делу были сделаны экспертами, которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ. Экспертам были разъяснены их права и обязанности. В описательной части своих заключений эксперты указывали метод и способ проводимых исследований. Описательные части и выводы заключений экспертов не содержат противоречий. 

Обыск в квартире ФИО3 проведен в соответствии с требованиями ст.ст.182, 183 УПК РФ, в присутствии понятых. Всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Сведения, изложенные в протоколе обыска, подтвердили лица, принимавшие участие в данном следственном действии и допрошенные в качестве свидетелей.

С учетом изложенного, суд признает заключения экспертиз, протоколы следственных действий, материалы оперативно-розыскной деятельности допустимыми и достоверными доказательствами. Нарушений закона при проведении экспертиз, следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий не установлено.

Суд также считает достоверными показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия 23.11.2018 года при допросе в качестве подозреваемого, об осуществлении им преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом психотропных веществ, обстоятельствах совершения преступления 22.11.2018 года, заказе и оплате через сеть «Интернет» психотропного вещества амфетамин, получения данного психотропного вещества по указанию куратора из определенного места, доставке его в 

<

данные изъяты> с целью дальнейшей фасовки и последующего сбыта посредством тайников-закладок также по указанию куратора, поскольку данные показания подтверждаются протоколом личного досмотра, в котором отражены пояснения ФИО3 относительно приобретения обнаруженного у него психотропного вещества с целью последующего сбыта, показаниями свидетелей ФИО4 №1, ФИО12, ФИО4 №4, ФИО4 №5, ФИО4 №6, о том, что ФИО3 пояснял им в ходе личного досмотра, что приобрел психотропное вещество 22.11.2018 года с целью последующего сбыта, протоколом личного досмотра ФИО3 от 22.11.2018 года, в котором также содержится пояснение ФИО3 о приобретении психотропного вещества с целью последующего сбыта, показаниями свидетелей ФИО4 №9 и ФИО4 №6, в присутствии которых ФИО3 посредством сети «Интернет» осуществил заказ и оплату психотропного вещества и пояснил им о намерении сбыть его, свидетелей ФИО4 №7 и ФИО4 №8, которым ФИО3 лично рассказывал, что на интернет-сайте «Гидра» приобретает наркотические средства и сбывает их через тайники-закладки. 

Доводы ФИО3 в судебном заседании о том, что в ходе допроса в качестве подозреваемого дал признательные показания относительно того, что приобретенный им 

<

данные изъяты> предназначался для дальнейшего сбыта более мелких партий посредством закладок, поскольку находился в состоянии наркотического опьянения, не понимал суть происходящего, плохо себя чувствовал, ему было безразлично что говорить, поэтому он повторил ту информацию, которую ему посоветовали сообщить оперативные сотрудники, суд считает надуманными, поскольку в судебном заседании подсудимый не привел убедительных доводов относительно того, что употребление им 1,5 г 

<

данные изъяты> в первой половине дня 22.11.2018 года, при предыдущем почти ежедневном его употреблении в количестве до 6 г в день, лишило его способности в ходе допроса в период с 00:40 до 02:15 23.11.2018 года осознавать фактический характер своих действий и руководить ими.

Кроме того, в ходе допроса подозреваемый ФИО3 указал, что чувствует себя хорошо, желает давать показания, подробно, последовательно и логично дал показания об обстоятельствах совершения преступления, которые полностью согласуются с имеющимися по делу доказательствами.

Из протокола допроса ФИО3 в качестве подозреваемого следует, что ему разъяснялись все права, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, а так же ст.51 Конституции РФ, допрос проводился с участием защитника, по окончании допроса ФИО3 лично, путем прочтения знакомился с протоколом, о чем имеется соответствующая запись, а также его подпись, замечаний и дополнений к протоколу допроса не имел. 

Оценивая каждое из вышеприведенных доказательств, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а все доказательства в совокупности - достаточными для вывода о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети.

Исследованными по делу доказательствами подтверждено совершение ФИО3 покушения на незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц, по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку при сбыте психотропных веществ исключался непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. Как следует из показаний ФИО3 в качестве подозреваемого, он посредством сети «Интернет» предложил свою кандидатуру куратору интернет-магазина 

<

данные изъяты> расположенного на интернет-сайте 

<

данные изъяты> после одобрения своей кандидатуры приобрел в указанном куратором месте закладку с психотропным веществом, которое должен был расфасовать, разложить по городу, сделать фото с местом закладки, прикрепить к нему координаты и пояснительную записку, отправить их куратору для отчетности, 22.11.2018 года приобрел таким образом психотропное вещество 

<

данные изъяты>, которое по указанию куратора должен был расфасовать на 20 закладок весом по 1 грамму и 5 закладок весом по 2 грамма и разложить их в черте 

<

данные изъяты>.

Вместе с тем, с учетом исследованных по делу доказательств, суд приходит к выводу об исключении из обвинения ФИО3 указания на совершение покушения на незаконный сбыт психотропного вещества, в крупном размере, с использованием электронных сетей, поскольку указанные обстоятельства не подтверждаются материалами уголовного дела. 

Анализируя вышеизложенное, суд признает достаточной совокупность приведенных доказательств виновности ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 обнаруживает 

<

данные изъяты>. Однако у ФИО3 не выявлено продуктивных психотических расстройств, нет выраженных нарушений восприятия, мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей. Он понимает свое процессуальное положение, ориентирован в юридической ситуации, осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. В настоящее время ФИО3 также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО3 не нуждается. Как страдающий зависимостью от 

<

данные изъяты>, ФИО3 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании, противопоказаний к применению данного лечения нет.

Учитывая заключение комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, поведение ФИО3 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, свою защиту он осуществляют обдуманно, активно, мотивированно, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО3 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, имеющиеся у него заболевания, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновного, который на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства жалоб и нареканий со стороны соседей и родственников не поступало, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту прохождения срочной военной службы и месту предыдущей работы характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, суд считает частичное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением психотропных веществ, поскольку отсутствуют объективные данные, свидетельствующие, что именно это состояние повлияло на поведение ФИО2 при совершении преступления.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО2, наказания в виде лишения свободы и не находит оснований для применения положений статей 64 и 73 УК РФ. При этом считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для изменения категории указанного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания Шахраю Т..П. суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения назначается с учетом положений п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Оснований для применения ст. 72.1 УК РФ в отношении ФИО3 у суда не имеется, поскольку положения данной нормы закона применяются к лицам, признанным больным наркоманией, в случае назначения основного наказания, не связанного с реальным лишением свободы, в то время как ФИО3 назначено наказание в виде лишения свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения, - в виде заключения под стражу.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 20 мая 2019 года с зачетом времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 23 ноября 2018 года по 19 мая 2019 года включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу 31.07.2019